東亜医第 95号

                              令和 5年 8月 31日

公益社団法人

山口県獣医師会

会長 田中 尚秋 様

                         東亜大学

                         学長 櫛田 宏治

                           （公印省略）

愛玩動物看護師法に基づいた動物看護総合実習の実施について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、令和 4 年 5 月 1 日に愛玩動物看護師法が施行され、本学においても愛玩動物看護師国家試験受験資格

について、農林水産大臣および環境大臣が指定する科目を開講する大学として 2022 年に指定を受けました。

それに伴い指定科目の 1 つである「動物看護総合実習」の実施に向けて、各市町村にある病院にご協力を賜り、

実習を実施していく所存でございます。

 つきましては、「動物看護総合実習」の実施に関しまして、山口県獣医師会の獣医師の先生方にもご高配を

賜りたく、当文書を送付させていただいた次第です。

 なお、主務省である農林水産省から指定を受けている動物看護総合実習の科目内容については別紙をご参照

ください。

今後とも本学学生の実習受け入れにつきまして、ご理解ご協力をいただけますよう何卒よろしくお願い申し

上げます。

 敬具

記

１，実習開始は令和７年度以降とする。

２，実習科目の詳細については別紙を参照。

３，学生実習の受け入れを承諾していただいた場合、東亜大学より別途【学外実習依頼状】の送付を行い、

実施期間等を確認したうえで【回答書】を返送いただいた後に実習開始とする。

４，実習終了後に【実習修了証明書】の記入をいただく。

以上

  【本件に関する問い合わせ先】

東亜大学医療学部医療工学科

                    獣医看護学コース 担当：鶴原、児玉

                    TEL：083-256-1111（大学代表番号）

                    Email：akikot@toua-u.ac.jp（鶴原）

Email：j-kodama@toua-u.ac.jp（児玉）

別紙

＜愛玩動物看護師法第 31 条第１号の規定に基づき農林水産大臣及び環境大臣の指定する科目の到

達目標＞

動物看護総合実習

概要

 実際の動物診療施設で診療業務に参加し、これまで学んだ学習内容を統合する。診療施設の概要

や機能、獣医師との連携、飼い主とのコミュニケーション、愛玩動物看護師としての役割や責任に

ついて理解し、実務能力を修得する。

到達目標

１． 動物看護業務の理解

 １）チーム獣医療における愛玩動物看護師の役割を理解する

 ２）動物診療施設を見学し、設備や機能を理解する

 ３）愛玩動物を適正に管理する方法について理解する

２． 動物看護業務の体験

 １）診察室における獣医療補助行為を体験する

 ２）各種検査や処置、外科手術の補助を体験する

 ３）入院動物の看護を体験する

 ４）飼い主との適切なコミュニケーションを体験する

３． 動物看護業務の実践

 １）実際の動物診療施設で、診察室における診療の補助を実践する

 ２）スタッフと連携協働し、チーム獣医療を実践する

 ３）動物看護計画を立案し、実践する

 ４）飼い主に対し適正飼養及び療養生活の指導を実践する